Cum hoc modo bona oprea sequi fidem debeant, longè aliter vtuntur operibus homines, qui non possunt credere, ac statuere in corde, sibi gratis ignosci propter Christum, se habere Deum propitium gratis propter Christum. Hi cum videt opera sanctorum, humano more iudicant, sanctos promeruisse remissionem peccatorum & gratiam per hæc opera. Idè imitantur ea, & sentiunt se per opera similia mereri remissionem

peccatorum, & gratiam, sentiunt se per illa opera placare iram Dei, & consequi, vt propter illa opera reputentur. Hanc impiam opinionem in operibus damnamus; Primùm, quia obscurat gloriam Christi cum homines proponunt Deo hæc opera tanquam precium & propiciationem. Hic honos debitus Christo tribuitur nostris operibus. Secundò, neque inueniunt conscientie pacem in his operibus, sed alia super alia in veteris terroribus cumulantes tandem desperant, quia nullum opus satis mundum inueniunt. Semper accusat lex, & parit iram. Tertio, tales nunquam assequuntur notitiam Dei, quia enim irati fugiunt Deum iudicantem & affligentem, nunquam sentiunt exaudiri. At fides ostendit presentiam Dei, postquam constituit, quod Deus gratis ignoscat, & exaudiat. Semper autem in mundo hæsit impia opinio de operibus. Gentes habebant sacrificia, sumta à patribus. Horum opera imitabantur, fidem non tenebant, sed sentiebant opera illa propiciationem & precium esse, propter quod Deus reconciliaretur ipsis. Populus in lege imitabatur sacrificia hac opinione, quod propter illa opera haberent placatum Deum, vt ita loquamur, ex opere operato. Hic videmus, quam vehementer obiurgat populum Propheta, Psal. 49. Non in sacrificijs arguite, Et Ierem: Non præcepi de holocaustis. Tabernaculi loci damnant non opera, quæ certè Deus præcepit, vt externa exercitia in hac politia, sed damnant impiam persuasionem, quod sentiebant se per illa opera placare iram Dei, & fidem abiciebant. Et quia nulla opera reddunt pacatam conscientiam, ideo subinueniunt noua opera excogitantur præter mandata Dei. Populus Israël viderat Prophetas in excelsis sacrificasse. Per exempla sanctorum maximè mouent animos, sperantes se similibus operibus perinde gratiam consecuros esse, vt illi consecuti sunt. Quare hoc opus mirabile

studio cœpit imitari populus, vt per id opus mereretur remissionem peccatorum, gratiam & iustitiam. At Prophetæ sacrificauerant in excelsis, non vt per illa opera mereretur remissionem peccatorum & gratiam, Sed quia in illis locis docebant, ideò ibi testimonium fidei suæ proponebant. Populus audierat, Abraham immolasse filium suum. Quare & ipsi, vt asperrimo ac difficilimo opere placarent iram Dei, mactauerunt filios. At Abraham non hac opinione immolabat filium, vt id opus esset precium & propiciatio, propter quam iustus reputaretur. Sic in Ecclesia instituta est Cœna Domini, vt recordatione promissionum Christi, quarum in hoc signo admonemur, confirmetur in nobis fides & foris cōfiteamur fidem nostrā, & predicemus beneficia Christi, sicut Paulus ait: Quoties feceritis, mortem Dñi annuntiabitis, &c. Verum aduersarij nostri contendunt missam esse opus, quòd ex opere operato iustificat & tollit reatū culpæ & pœnæ in his, pro quibus fit. Sic enim scribit Gabriel: Antonius, Bernardus, Dominicus, Franciscus, & alij sancti Patres elegerunt certum vitæ genus, vel propter studium, vel propter alia vtilia exercitia. Interim sentiebāt se fide ppter Christum iustos reputari, & habere propiciū Deum, non ppter illa propria exercitia. Sed multitudo deinceps imitata est, non fidem Patrū, sed exempla sine fide, vt per illa opera mererentur remissionē peccatorum, gratiam & iustitiam, non senserunt se hæc gratis accipere propter propiciatorem Christum. Sic de omnibus operibus iudicat mundus, quòd sint propiciatio, qua placatur Deus, quòd sint precia, propter quæ reputamur iusti. Non sentit Christum esse propiciatorem, non sentit, quòd fide gratis consequamur, vt iusti reputemur propter Christum. Et tamen cum opera non possint reddere pacatam conscientiam, eliguntur subinde alia, sunt noui cultus, noua vota, noui